
LIETUVOS ALPINIZMO FEDERACIJA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

K.DONELAIČIO viršūnė (5837m.)  
 

Įkopimas pietinės sienos viduriu (4A kategorijos). 
 
 

Maršruto aprašymas 
 
 
 
 

Pirmo įkopimo vadovas: 
 
Balys Binkauskas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pietvakarių Pamyras 
 

1974 m. 

 1



Pirmo įkopimo vadovas: 
 

Balys Binkauskas; 1939; I atskyris  
 

 
 

Dalyviai: 
 

Valentinas Bitinas; 1938; I atskyris 
 

 

 2



Julius Jurgelionis; 1937; kandidatas į sporto meistrus 
 

 
 

Vitalijus Stepulis; 1938; I atskyris 
 

 

 3



Geografinė padėtis. 
Viršūnės rajonas pasiekiamos važiuojant Pamyro traktu 

Iškašimo rajone nuo kišlakų Zong arba Isor, kylant į kalnus į tarpelį 
Kištyj Džerob. Tarpeklyje ryškiai išsiskiria viršūnė 6510m., kuri buvo 
vadinama F.Engelso vardu.  

Naudotos rajono schemos kopija: 

Viršūnė ir pietinės sienos kontraforsai gerai matomi iš bazinės 
stovyklos nuotrauka žemiau: 
 

 
 

 4



Taktinis įkopimo planas. 
 Viršūnės pietinė siena buvo stebima iš bazinės stovyklos.Sienos 
centras artimiausias kelias iš ledyno į viršūnę. Uolos buvo stebimos 
taip pat nuo ledyno. Kontraforsus, grupė įvertino kaip ketvirtos 
kategorijos sunkumo. Tarp kontraforsų matomos lavinų išnašos, nors 
laike ekspedicijos lavinų aktyvumo nebuvo pastebėta,  
 Iš visų galimų kelių į viršūnę, buvo pasirinktas saugiausias ir 
lengviausias maršrutas. 
 Įkopimą buvo numatyta atlikti iš viršutinių nakvynės vietų per 1-2 
dienas, kadangi maršrute patogių ir saugių nakvynei vietų nematyti. 
 Nusileidimo kelias grupės vadovui buvo žinomas.  

 
 
Grupė stebi maršrutą ir aptaria žvalgybos rezultatus prieš įkopimą. 

 

 5



Maršruto aprašymas. 
 

 Į maršrutą išeinama iš viršutinės stovyklos 4600m. aukštyje, 
ledyno Kištyj Džerob kairioje ledyno morenoje. Sąlygos nakvynei 
puikios, teka upelis, pievutė. Iš šios stovyklos galima per binoklį stebėti 
visą pakilimo kelią. Iš šios stovyklos maršruto pradžia pasiekiama 
maždaug per dvi valandas. Maršruto pradžia parodyta schemoje. Visi 
kontraforsai apatinėje dalyje labai statūs, o sniego konusuose matosi 
akmenys, todėl teko ieškoti saugiausio, greitai praeinamo kelio. 
Atkarpa 1 – 2. Maršruto pradžia išsiskiria dideliu sniego – ledo konusu, 
vedančiu į centrinį sienos kontraforsą. Konusu pakylame iki uolų 
salelės ir prisilaikydami uolų apeiname ją. 
Atkarpa 2 – 3. Ledu išeiname į uolas ir rinkdamiesi lengviausią kelią, 
stambiomis subyrėjusiomis uolomis, kylame centriniu kontraforsu arba 
dešiniau jo. Kai pasieksite vietą, kur dešiniau centrinio kontraforso yra 
siaura sniego - ledo konuso viršūnė, prie uolos tamsiu pagrindu yra 
kontrolinis turas. Apsauga per iškišulius ir kabliais.  
Atkarpa 3 – 4. Ruda uola, tamsiu pagrindu apeinama suaižėjusiomis 
uolomis iš dešinės pusės, apsauga kabliais. 
 

 
 

 
Toliau siaura nugludinta lentynėle apeinamas kita uola iš kairės ir 
pasiekiame uola primenanti arklio galvą. Apsauga per iškišulius ir 
kabliais. 

 6



 
Atkarpa 4 – 5. Uola apeinama iš kairės sudėtinga stačia siena, po 
užgulančia uola. Sudėtingas laipiojimas, apsauga kabliais. 

 

 7



 
Atkarpa 5 – 6. Pasiekus uolos viršūnę, prasideda stati suardyta 

vidutinio sunkumo uolų ketera. Dalis keteros apeinama ledu kaire puse. 

 
Apsauga per įšalusias uolų nuolaužas ir kabliais. Toliau pasiekiama 
sniego aikštelė po siena, čia antras kontrolinis turas. 

 8



 
Nuotrauka prie antro kontrolinio turo. 

 

 
 

Atkarpa 6 – 7. Sieną sudaro stačios sudėtingos apledėjusios 
uolos. Siena praeinama traversu į kairę po to tiesiai į viršų ir į dešinę 
pagal nugludintus vidinius kampus. Sudėtingas laipiojimas. Apsauga 
kabliais ir per iškišulius. 

 9



 
Nuotraukoje atkarpos 6-7siena  

 10



 
 

 
Nuotraukoje V.Stepulis išeina į 7 tašką. 

 11



Atkarpa 7 – 8.Toliau iki viršūnės gilus sniegas ir uolų salelės, apsauga 
per įšalusias uolas ir ledkirčius. Galimas ryšulių judėjimas vienu metu. 
 

 
 

Nuotraukoje nuo M.Čiurlionio viršūnės matosi maršruto profilis. 

 12



 
Atkarpa 8 – 9. Nusileidimas 3A kategorijos maršrutu į Engelso 
viršūnės pusę. 
 

 
Nuotraukoje nusileidimo pradžia, priešais Engelso viršūnės siena. 

 13



Maršruto schema sąlyginai padalyta į atkarpas 

 

 14



 
 

Įkopimo vertinimo lentelė 
 

Dalis Sta-
tu-
mas 

Aukščių 
skirtu-
mas 

Pobūdis Verti-
nimas 

Apsauga Oro 
są-
ly-
gos 

Laikas 
(val.) 

0 – 1  400 Nuobiros  - 2  
1 – 2 40 140 Sniegas 2 - 1/3 
2 – 3 60 160 Uolos 3 kabliais 2 
3 – 4 50 60 Uolos 3 kabliais 1.5 
4 – 5 80 40 Uolos 5 kabliais 1.5 
5 – 6  50-60 160 Kombinuo-

tas 
4 kabliais 2 

6 – 7 70 120 Uolos 4-5 kabliais 4 
7 – 8 40 160 Sniegas 2 Per ledkirtį 1 
8 – 9 35 800 Sniegas 2 Per ledkirtį 2 
9 – 10  400 nuobiros   G

er
os

 

0.5 
 
 
 
 
 
 

Sportinis inventorius 
 

1. Pagrindinė virvė 40m. 2 
2. Apsaugos juostos  4 
3. Pagalbinė virvė 3m.  5 
4. Karabinai   12 
5. Plaktukai   2 
6. Ledo kabliai   2 
7. Uolų kabliai   16 
8. Šalmai   4 
9. Kuprinės   3 
 

 15



 

 16


